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ABSTRAKT

Tato diplomová práce kvalitativního charakteru se zaměřuje na žákovské otázky ve vztahu

k učivu. Cílem mé diplomové práce je zjistit, jaké otázky ve vztahu k učivu žáci kladou na

prvním stupni základní školy a jak žákovská otázka ovlivňuje průběh výuky. Rovněž se

zabývá tím, jak na tyto otázky vrstevníci žáků reagují. Teoretická část se tedy věnuje

vymezení základních pojmů a charakterizuje východiska, která jsou s touto problematikou

úzce spjata. Dále nastiňuje obecnou charakteristiku týkající se žákovských otázek v rámci

komunikace mezi učitelem a žákem. Praktická část je založena na získávání dat

prostřednictvím nestrukturovaného pozorování a audionahrávek vyučovacích hodin.

Výsledkem jsou zpracované otázky žáků ve vztahu k učivu do typologie, které žáci kladou

během vzdělávacího procesu na 1. stupni ZŠ.

Klíčová slova: žákovská otázka, školní jazyk, výuková komunikace

ABSTRACT

This diploma thesis of a qualitative nature focuses on students' questions about the

curriculum. My diploma thesis aims to find out what questions the pupils ask in the first

grade of primary school about the curriculum and how the pupil's question influence the

course of teaching. It also deals with how pupils' peers respond to these questions. The

theoretical part, therefore, deals with the definition of basic concepts and characterizes the

starting points that are closely related to this issue. It also outlines the general characteristics

of pupil issues in teacher-pupil communication. The practical part is based on data

acquisition through unstructured observation and audio recordings of lessons. The result is

the processed questions of students about the curriculum into the typology that students ask

during the educational process at the 1st stage of elementary school.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá žákovskými otázkami v primárním vzdělávání. Cílem

mé práce je kvalitativně zpracovat otázky žáků ve vztahu k učivu, které jsou kladeny na

prvním stupni základní školy.

I přesto, že se nejedná o neobvyklé téma, zastávám názor, že je málo prozkoumané.

Dosavadní výzkumy zaměřené na žákovské otázky se věnují spíše žákům na druhém stupni

či na středních a vysokých školách, nikoli však prvnímu stupni základní školy. Důvodů, proč

je tato oblast tak málo probádaná může být několik. Jde především o to, že většina

žákovských otázek v průběhu výuky je zacílená na organizační charakter a zbylá menšina

na otázky ve vztahu k učivu, což mnohdy badatele odrazuje. Zároveň je velmi těžké najít

učitele, kteří podněcují žáky k tvorbě žákovských otázek. I samotná odborná literatura

k žákovským otázkám není natolik nakloněná, aby tvořila pevný základ pro další rozvíjející

se výzkumy v této oblasti.

Ačkoli otázky žáků by měly být považovány za běžnou součást výuky, ne vždy tomu

tak je. Žákovské otázky jsou závislé na výběru učiva a učebních úloh. Dále na učiteli, zda

žákům dává ve výuce dostatek prostoru pro tvorbu žákovských otázek. A v neposlední řadě

se jedná ochotu a motivaci žáků tvořit žákovské otázky, být aktivní a zapojovat se do procesů

výuky. Avšak toto je jen výčet aspektů, které ovlivňují tvorbu žákovských otázek v průběhu

výuky.

Diplomovou práci budu systematicky rozdělovat do dvou hlavních částí.

Na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části diplomové práce se budu především zabývat základní terminologií

týkající se žákovských otázek v kontextu pedagogické teorie, která se člení na řeč, jazyk

a pedagogickou komunikaci. Druhá kapitola bude představovat žákovské otázky

v komunikaci mezi učitelem a žákem. Bude se zaměřovat na důležitost funkce pedagogické

komunikace pro seberozvoj žáka. Výzkumná část bude vycházet z kvalitativního designu

výzkumného šetření.

Hlavním cílem diplomové práce bude zjistit, jaké otázky ve vztahu k učivu žáci

kladou během vzdělávacího procesu na 1. stupni základních škol. Diplomová práce má dva

dílčí empirické cíle. Prvním dílčím empirickým cílem je popsat, jak žákovská otázka

ve vztahu k učivu ovlivňuje průběh výuky na 1. stupni základní školy. Druhým dílčím

empirickým cílem je zjistit, jak žáci reagují na otázky vrstevníků ve vztahu k učivu ve výuce

na 1. stupni základní školy.
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Samotný závěr práce bude směřovat k shrnutí získaných výsledků výzkumu,

celkovému zhodnocení a přínosu pro pedagogickou praxi.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

1 ŽÁKOVSKÁ OTÁZKA V KONTEXTU PEDAGOGICKÉ TEORIE

V teoretické části jsem se zaměřila na vymezení základních pojmů týkající se tématu

diplomové práce. Shrnula jsem takové pojmy, které jsou úzce spjaty s žákovskými otázkami.

Žákovské otázky jsem definovala v kontextu k řeči, jazyku, komunikaci, interakci a učebním

úlohám.

1.1 Řeč v kontextu s žákovskou otázkou

Podle Šulové (2006, s. 327) je řeč: „obecná lidská biologická vlastnost, která

umožňuje člověku prostřednictvím kódování a dekódování (zvukově, písemně, neverbálně)

předávat informace.“ Jedná se o jednu ze základních rovin lidské komunikace. Vašíková &

Žáková (2018, s. 19) definují řeč jako: „dovednost člověka, pomocí které člověk

komunikuje.“ Díky řeči se člověk zapojuje do společnosti, přijímá názory druhých, dokáže

vyjadřovat své myšlenky, city nebo přání. Pomocí řeči se mohou přenášet životní zkušenosti

(vědecké poznatky) z generace na generaci.

V procesu osvojování řeči dítě musí zvládnout v krátkém časovém úseku různé

aktivity, které tvoří komplex řečových dovedností. „Dítě se učí slyšené rozčlenit, dekódovat,

porozumět, imitovat, vhodně užít, učí se prosadit v komunikaci, upoutat na sebe pozornost.“

(Šulová, 2004, s. 104) Vývoj řeči probíhá postupně, působí na něj několik determinantů

a je součástí komplexního vývoje dítěte a jeho osobnosti. Řeč je vyvíjena v závislosti

na myšlení, motorice, sociálním prostředím, zraku a sluchu (Vašíková & Žáková 2018).

Významnou úlohu ve vývoji řeči vzhledem k věku žáků tvoří úroveň psychické a fyzické

vyspělosti a také stupeň motorického, kognitivního a sociálního vývoje. Dalším důležitým

činitelem je prostředí, ze kterého dítě pochází, tj. nejbližší rodina (rodiče) (Šulová, 2006).

V řečovém projevu se rozlišují čtyři jazykové roviny. Foneticko-fonologická rovina,

která se zabývá zvukovou podobou jazyka. Dále je to rovina lexikálně – sémantická,

která se zaměřuje na kvalitu slovní zásoby. Další rovinou je morfologicko-syntaktická,

která je orientovaná na gramatickou stránku řeči. A jako poslední je to rovina pragmatická,

přičemž ta je spjatá s využitím v sociálních interakcích (Bendová, 2011).

Všechny tyto roviny by měly být využívány a rozvíjeny již od útlého dětství žáka, jelikož

jsou základem pro komunikování s ostatními. Zároveň řeč je nezbytná pro tvorbu

žákovských otázek. Z toho vyplývá, že bez řeči by žáci nebyli schopni vytvořit otázky, které

jsou důležité a mají opodstatnění v procesu vzdělávání.
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1.2 Jazyk v kontextu s žákovskou otázkou

Vašíková & Žáková (2018, s. 19) definují jazyk jako: „určitý znakový systém, který

nám umožnuje vyjádřit své prožitky a myšlenky.“ Jedná se o společenský projev

a podmínkou pro využívání řeči je právě osvojený jazyk.

Šalamounová (2015, s. 11) rozebírá definice školního jazyka a uvádí, že v užším

smyslu je to: „médium, jehož prostřednictvím dochází k procesům vyučovaní a učení.“ Dále

popisuje, že pod označením školní jazyk je chápán: „jazyk, který zprostředkovává obsahy,

jež činí školu školou – je jazykem, kterým se hovoří o učivu.“

Vágnerová (2016) shrnula pojem jazyk jako kognitivní a komunikační systém, který

umožňuje kódovat významy, jejich sdílení a výměnu. Označuje slova za základní nositele

významu, jelikož se z nich mohou skládat věty, otázky a popřípadě delší sdělení. Ty v sobě

zahrnují informace nebo myšlenky. Dále uvádí, že jazykový systém dovoluje vytvářet

pomocí dílčích složek různé varianty sdělení s odlišným významem.


[…]


v neposlední řadě také může odvádět pozornost od aktuálně probíraného učiva nebo

dokonce výuku zpomalit. Jak uvádí (Vybíral, 2009), komunikace může mít více funkcí. A

na základě toho každá funkce má svůj účel i dopad na příjemce. Proto skrze žákovskou

otázku někteří žáci mohli ztrácet pozornost, protože jim žákovská otázka narušila jejich

předešlou strukturu komunikace.

Další dílčím výzkumným cílem bylo zjistit, jak žáci reagují na otázky vrstevníků ve

vztahu k učivu ve výuce na prvním stupni základní školy. Ze zpracovaných dat jsem

získala následující typy odpovědí, které žáci ve výuce k vrstevníkovi uplatňovali.

Jednalo se o odmítavé odpovědi; odpovědi vedoucí k ujištění; ujasňovací odpovědi;

přesvědčivé odpovědi; ignorace; překvapivé odpovědi a kladné odpovědi.

Gavora (2005) dodává, že odpověď není zcela jednoduchá na přípravu, protože v sobě

obsahuje 4 činnosti, které žák musí zvládnout, aby odpověď dokázal představit. Zároveň

doplňuje, že je důležité, s kým žák v daný moment komunikace – zda se jedná o učitele či

spolužáka, protože i takové aspekty se přenáší do vzniklé odpovědi žáka.

Myslím, že mé téma diplomové práce s výsledky může být přínosné do praxe,

poněvadž poukazuji na mezeru, která se vyskytuje k žákovským otázkám na prvním stupni

základní školy. Většina prací týkající se žákovských otázek se zaměřuje na žáky druhého

stupně, střední či vysoké školy, ojediněle také mateřské školy. Nicméně prvnímu stupni

není věnována taková pozornost, což si myslím, že je obrovská škoda, zejména, když žáci

se nejvíce v tomto období rozvíjí.
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 Jelikož jsem realizovala tento výzkum ve školách v přímém kontaktu s žáky, toto

téma mi dalo velký rozhled a umožňuje mi se připravit na budoucí kariéru začínající

učitelky.
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PŘÍLOHA P I: UKÁZKA NAHRÁVKY VYUČOVACÍ HODINY

Pozorování: 25. 1. 2022

Vyučovací předmět: Matematika

Čas: 8:55 – 9:40

Žáci pracovali ve skupinách s pracovními listy týkající se tabulek MS 2019 v hokeji.

Nejprve si měl každý sám promyslet řešení dané učební úlohy a poté měli pracovat

dohromady ve skupině. Měli se orientovat v pracovním listu – ve jménech hráčů, porovnávat

výšky, váhy, počet vstřelených branek, kdy jaké mužstvo hrálo, …

• Ž1: „Kdo je z českých hráčů na MS 2019 nejmladší, Adame?“

Ž2: „Je to Jakub Vrána?

Ž3: „Nene, to bude přece Filip Hronek.“

• Ž1: „Paní učitelko, není to náhodou Filip Chytil?“

U: „Ano, je to Filip Chytil, musíte se podívat na roky narození.“

Ž1: „Paní učitelko, ale přece on se narodil v roce 1999 a to je přece víc

než 1997, tak jak je možné, že je mladší?“

(paní učitelka v tento okamžik znázornila časovou osu a snažila se

objasnit nejasnosti týkající se roků narození)

• Ž1: „Jaká je průměrná váha našeho mužstva, Maty?“

Ž2: „Počkej prosím, my jsme to ještě nestihly vypočítat.“

Ž2: „No a poradili byste nám prosím, jak se to mělo počítat? Jak se počítá

ten průměr? My jsme to asi zapomněli.“

• Ž1: „Kolik je v našem týmu praváků a leváků?“

Ž2: „Skoro většina je praváků, Ondro.“

U: „Jen to spočítej přesně, Matěji!“

Ž3: „A jak ten člověk pozná, že je pravák nebo levák?“

• Ž1: „Jaký den bylo nejvíce návštěvníků na utkání, Anetko?“
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Ž2: „Byla to středa?“

Ž1: „Ne, byl to čtvrtek.“

Ž2: „Jak to?“

Ž1: „No protože ve středu bylo 9084 diváků a ve čtvrtek 9085 diváků,

takže o jednoho ve čtvrtek víc.“

• Ž1: „Mohl bych kluci psát ty zadání a hodnoty do tabulek já? Já totiž nic

moc nevymyslím za otázky, takže bude lepší, když to budete dělat vy.“

• Ž1: „V jakých dnech se odehrály 3 turnaje? Vyjmenujte všechny.“

Ž2: „Já jsem to asi ještě nestihl vypočítat.“

Ž3: „Chcete poradit?“

Ž2: „A tady se zase bude pracovat s tím průměrem?“

Ž3: „Ale vždyť tady jenom porovnáváte dny a počet turnajů…chápete

to?“

• Ž1: „V jaké dny byl pouze jeden zápas?“

Ž2: „Bylo to úterý?“

Ž3: „Ne, počkej, to bylo pondělí.“

Ž2: „A mohlo by to být i úterý, když sice původně byly v plánu 2 zápasy,

ale jeden se pak zrušil?“

• Ž1: „Kdy se vstřelilo nejvíce branek?“

Ž2: „Jste na mě moc rychlí.“

Ž1: „Ale jak dlouho ještě máme čekat na tvůj výsledek?“

Ž2: „Už jen minutku. Je to tedy pátek?“

• Ž1: „Kdo byl z našich hráčů víckrát vyhlášen jako nejlepší hráč?“

• Ž1: „Kdo byl z našich hráčů nejvíce na trestné lavici?

Ž2: „Byl to Radko Gudas?“ (smích třídy)

Ž3: „No a co to znamená ta trestná lavice?“

Ž1: „Copak ty se nedíváš na hokej, že to nevíš?“
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Ž3: „Právě nedívám, tak proto se ptám.“