POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta/autor Karolína Smejkalová
Název práce Žákovské otázky v primárním vzdělávání
Jméno a příjmení vedoucího práce Prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc.
Studijní obor Učitelství pro první stupeň základní školy
Forma studia Prezenční
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická úroveň textu) E
Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem) F
<b>Teoretická část práce</b>
Formulace cílů práce E
Analýza a syntéza problému F
Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury, hloubka zpracování použité literatury) F
<b>Praktická část práce</b>
Věcná správnost výzkumných cílů E
Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) E
Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza dat a interpretace dat F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce E
<b>Celková kvalita a přínos práce</b>
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití E
Spolupráce s vedoucím práce F
<b>Odůvodnění hodnocení práce:</b>
<p>Studentka byla v předchozích letech pracovitá a iniciativní. Téma diplomové práce vznikalo už v rámci práce SVOČ. Žel na této úrovni práce SVOČ zůstala i diplomová práce a nikam nepokročila. Rozsahem i obsahem je diplomová práce naprosto nevyhovující a studentka bude mít vážné problémy při obhajobě. Kdy bude potřebné vysvětlit řadu otázek.</p>
<b>Otázky k obhajobě:</b>
<p>Proč diplomová práce nemá náležitosti, které by umožnily lepší hodnocení výsledku? Je nějaký objektivní důvod, proč odevzdaný výsledek nesplňuje základní kritéria pro diplomovou práci?</p>

<b>Celkové hodnocení*</b> F
Datum: 11. 5. 2022 Podpis: Hana Lukášová, v. r.

---

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.